
 

Vážení Vřesiňáci, čas letí šíleným tempem 
a já si uvědomuji, že za chvíli to budou tři roky, 
co jsem začal fungovat coby starosta obce. 
Od  té doby se ve Vřesině změnila řada věcí, 
řada věcí je rozpracovaná, ale mnohé pro-
blémy na řešení čekají. Má mírná ješitnost mi 
našeptávala, abych se pustil do  témat, která 
nikdo neřešil, nechtěl řešit nebo neuměl řešit 
a zjišťuji, že času je zoufale málo.

Využiji této příležitosti k tomu, abych vás se-
známil s tím, co vše bychom ještě chtěli stihnout:

Areál školy - máme připravený projekt, který 
by měl ze školní zahrady udělat hezké, zábavné a po-
učné místo a máme podanou žádost o podporu.

Mateřská škola - zpracovává se projekt, 
kterým bude ke stávajícímu objektu MŠ přista-
věna nová školní jídelna, a  který vyřeší dlou-
hodobé konflikty s  platnými hygienickými 
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Slovo starosty

Pan Vlastimil Kudela je neodmyslitelně 
spojen s naší obcí. Nejen jako bývalý místosta-
rosta, ale zejména jako člen Sboru dobrovol-
ných hasičů ve  Vřesině a  dlouholetý velitel 
zásahové jednotky SDH, která je zařazena 
do  Integrovaného záchranného systému Mo-
ravskoslezského kraje.

Po zhruba 25 letech, v pondělí 15. červen-
ce 2013, pan Vlastimil Kudela předal pomyslné 
„žezlo“ novému veliteli SDH panu Stanislavu 
Drastichovi.

Využívám tohoto místa k  tomu, abych 
za  sebe a  snad i  za  celou obec vyslovil panu 
Vlastimilu Kudelovi upřímné poděkování 
za  jeho práci a  popřál mu hodně pevného 
zdraví a chuti do života i do další práce. 
                 Ing. Jiří Kopeň, starosta obce

normami. Objednali jsme také energetickou 
„studii“ abychom posoudili, zda má smysl žá-
dat o  dotaci na  zateplení a  výměnu zbytku 
oken (část se měnila vloni).

Knihovna - objekt v  katastrofálním tech-
nickém stavu. Řekl bych, že do něj 30 let nikdo 
neinvestoval ani kačku. Opravili jsme odvodně-
ní střechy, plánujeme opravu atiky, podezdívky 
a úpravu příček (letos). Chystáme projekt na vý-
měnu oken a dveří a zateplení (příští rok z dotace).

Kanalizace - v současné době se dokon-
čuje bezvýkopová rekonstrukce kanalizace 
v Plzeňské ulici. Zvažujeme ještě letos udělat 
totéž v  Úzké ulici. Pracujeme také na  řešení, 
které by umožnilo z  kanalizace oddělit část 
balastních vod a odvést je do Porubky.

Cesty - po  dokončení opravy kanalizace 
v  Plzeňské bude následovat celková oprava 
povrchu Plzeňské ulice a  přitom necháme 
opravit všechny výtluky a výmoly na místních 

komunikacích v  obci. Podle pořadníku a  dle 
finančních možností zařadíme do plánu oprav 
další místní komunikace.

Chodníky - v rámci možností probíhá pří-
prava chodníku k parkovišti (k hřišti) U Opusty.

Územní plán - je v  zásadě hotov, finišuje 
se, do konce července bude předán obci. Bude 
následovat projednání s  dotčenými orgány, 
potom s krajským úřadem a následně s občany 
(předpokládaný termín podzim 2013).

Křižovatka „Na Růžku“ – po schválení ko-
nečného řešení křižovatky nás čeká prosazení 
přislíbeného financování ze strany MSK a násled-
ně možná i role investora (samozřejmě za peníze 
MSK a firmy Hruška s.r.o.). Modernizace křižovat-
ky a zejména stavba nákupního střediska Hruška 
zásadně změní kvalitu života ve Vřesině.

Tolik tedy o tom, co nás čeká v nejbližším ob-
dobí. Přeji všem hezké léto plné pohody a slunce.

                   Ing. Jiří Kopeň, starosta obce

Poděkování Vlastimilu Kudelovi
Informace z obecního úřadu

Jmenování nového 
velitele jednotky 
SDH Vřesina

Dne 15. července 2013 jsem oficiálně jme-
noval v souladu § 68 odst. 1 Zákona o požár-
ní ochraně pana Stanislava Drasticha novým 
velitelem jednotky SDH ve  Vřesině. Podpisu 
a  předání jmenovacího dekretu se zúčastnil 
odstupující velitel pan Vlastimil Kudela, sta-
rostka SDH paní Líba Kudelová a samozřejmě 
nový velitel.
Přeji mu do  jeho práce mnoho úspěchů 
a  za  nás občany Vřesiny vyslovuji přání, aby 
bylo co nejméně příčin k zásahu jednotky sbo-
ru dobrovolných hasičů na území obce.
         Ing. Jiří Kopeň, starosta

Historie obce

Mašinkou údolím Porubky Snahy o vybudování dráhy údolím Porubky pocházejí již z období 
Rakouska Uherska. Vřesina neměla žádné komunikační spojení hro-
madnou dopravou s okresním městem, ať jim byla Opava nebo od roku 
1896 Bílovec. S  rozvojem průmyslu a  hornictví v  Ostravě bylo třeba 
řešit problém dopravy dělníků na pracoviště. Koncem 19. a začátkem 
20. století se začalo uvažovat o vybudování železnice, která by vedla ze 
Svinova údolím potoka Porubky až do Kyjovic a odtud přes Pustou Po-
lom, Skřipov  na Hradec nad Moravicí, aby se tak dosáhlo spojení s Opa-
vou. Sledovalo se kromě jiného využití lesního bohatství podél trati, 
zúčastněným obcím šlo o dosažení ostravských a opavských odbytišť, 
dělníkům a zaměstnancům zase o rychlejší dopravu do průmyslových 
a obchodních středisek. Krize a finanční poměry v letech 1912 – 1913 
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a 1. světová válka, tyto snahy o stavbu dráhy přerušily. 

Se vznikem Československa začal záměr dostávat reálnou podobu. 
Dne 4. června 1923 zahájila stavební firma bratří Špačků, která zvítězila 
ve výběrovém řízení, práce na stavbě slavnostním výkopem půdy u mos-
tu přes Porubku, v blízkosti domu pana Františka Hampla ve Svinově č. 
150.  V neděli 2. srpna 1925 byl slavnostně zahájen provoz na trati Svinov 
– Poruba – Vřesina, vybudované nákladem 12 milionů korun.

7. listopadu 1926 byla dráha prodloužena do Dolní Lhoty. 6. listo-
padu 1927 byla železniční trať dostavěna do konečné stanice  Kyjovi-
ce - Budišovice. Jednokolejná trať měřila 12,8 km, měla jedenáct stanic 
a zastávek. Křižování souprav bylo možné ve stanicích Poruba-nádraží, 
Vřesina a Dolní Lhota. Jízdní doba mezi 
konečnými stanicemi činila sedmatři-
cet minut. Nákladní doprava byl na po-
čátku slabá. Ve  směru od  Svinova se 
dopravovalo převážně uhlí a  stavební 
materiál, opačným směrem dřevo 
a zemědělské produkty. Vykládka a na-
kládka byla umožněna v pěti stanicích. 
Dráha zaměstnávala v třicátých letech 
53 pracovníků. Od  pokračování stav-
by do Pusté Polomi  bylo z finančních 
důvodů upuštěno. Majitelem dráhy 
se stala Země slezská a jejím provozo-
vatelem Slezské zemské dráhy (SZD). 
Po sloučení zemi Moravy a Slezska v r. 
1928 se staly provozovatelem Morav-
skoslezské zemské dráhy (MSZD).

Denně bylo vypravováno deset párů osobních vlaků sestávajících 
zpočátku z parní lokomotivy a dvou osobních vozů. Brzy však musely 
být soupravy posílené o další vozy, protože již prvním rokem provozu 
počet denně přepravovaných osob dosáhl dvou tisícovek, a  překročil 
tak původní předpoklad trojnásobně. Osobní doprava sloužila přede-
vším pracujícím do zaměstnání a studujícím do škol. O víkendech ji za-
čali stále více využívat i obyvatelé Svinova a Ostravy k výletům do lesů 
v údolí Porubky.

V letech 1947 - 1948 se trať konečně dočkala elektrifikace. Ta pro-
běhla nadvakrát. Nejprve byla zahájena 29. srpna 1947 elektrická do-
prava v úseku Svinov - Vřesina  a v úseku Vřesina – Kyjovice - Budišovice 
zůstala zachována parní doprava. Teprve o více jak rok později 19. pro-

since 1948 byla zahájena doprava na zbylém úseku. Z počátku jezdily 
tramvaje z Kyjovic až do Ostravy k mostu Miloše Sýkory bez přesedání.

Autobusy ani jednokolejná trať údolím Porubky pro rozrůstající se 
Porubu nepostačovaly a tak byla v letech 1958 – 1959 postupně pře-
dána dopravě nová trať po současných  ulicích Opavská, 17. listopadu 
na smyčku Vřesinská, která stávala v místech současné světelné křižo-
vatky mezi ulicemi Vřesinská a 17. listopadu, kde setkala opět s tratí ky-
jovické linky.

V  roce 1969 přichází na  řadu zkrácení kyjovické tramvajové sítě 
o úsek přes starou Porubu, od stanice Svinov smyčka ke smyčce Poruba 
- Vřesinská ulice trasy linky číslo 5. Osobní doprava byla v tomto úseku 

nahrazena autobusy. Existence tratě 
přetrvává ještě jeden rok, k Bytostavu 
v  Porubě stále jezdily nákladní vlaky, 
jejich provoz je zrušen 30. září 1970.

Dne 22. února 1986 byl slavnost-
ně ukončen provoz dvounápravových 
starých tramvají, posledních na našem 
území. Romantiku a  slavnou minulost 
tratě dodnes připomínají bývalé vý-
pravní budovy v Porubě, Vřesině, Dolní 
Lhotě a v Zátiší, na trase dráhy můžete 
nalézt i  patníky s  označením prvního 
provozovatele – Slezských zemských 
drah.
Dne 11. dubna 2008 došlo k  tragické 
nehodě dvou tramvají linky č. 5 na hra-
nici mezi Porubou a Vřesinou. Více než 

šest hodin trval zásah šesti jednotek profesionálních a  dobrovolných 
hasičů a z Ostravy a okolních obcí u tragické nehody, při které zahynu-
li 3 lidé. 6. dubna 2009 bylo na trati uvedeno do zkušebního provozu 
zabezpečovací zařízení jednokolejných úseků tramvajové dráhy Vřesin-
ská–Zátiší, které zamezuje opakování tragické dopravní nehody z 11. 
dubna 2008.

Prameny a literatura:
Údolí Porubky – Jan Kudela s redakčním kruhem
Odkazy porubských kronik – Jiří Lexa
V Krasnym Polu na kopečku, Historie Krásného Pole – Zdeněk Bajgar
(Zpracoval a volně upravil Milan Julínek, květen 2013)

Žijí mezi námi

Platinová svatba
V  pátek 26. 4. 2013 oslavili v  kruhu své 

rodiny, příbuzných a  známých 70let společ-
ného života naší spoluobčané manželé Dani-
ela a Vilém Kupkovi z ulice Plzeňská 121.

Při této příležitosti jsme je navštívili 
a  poprosili o  krátký rozhovor pro Vřesinské 
noviny. Mluvčím platinového páru byla de-
vadesátiletá nevěsta paní Daniela Kupková.

Můžete nám povědět něco o Vaší svatbě?
Svatbu jsme měli v  kostele sv. Mikuláše 

v Porubě 25. dubna 1943. Ke svatbě jsme ještě 
museli mít povolení z tehdejšího Úřadu práce 
v Třebovicích. Měli jsme asi padesát svatebča-
nů, kteří přijeli v  kočárech, protože tehdy aut 
moc nebylo. A  jak jsme v  těch kočárech jeli, 
bylo jaro, všechno kvetlo a byl krásný jarní den. 
Jak teď to vidím jak v Lažiskách po obou stra-
nách silnice kvetly jabloně. A jak voněly.
Kolik Vám bylo let, když jste se brali?

Mně bylo 20 a Vilémovi bylo 26 let. A brali 
jsme se, to se ví, že s  lásky, ale také proto, že 
svobodní našeho ročníku museli na  totální 
nasazení do  Německa a  jedině vdavky tomu 

mohly zabránit. 
Kde a při jaké příležitosti jste se seznámili?

To musím ze široka. My jsme spolu vlast-
ně nechodili, Vilém chodil za  mnou. Já jsem 
žila tři roky u  známých na  Slovensku ve  Vel-
kém Rovném. Zátopkovi se jmenovali, a i když 

dědina má ve svém jménu, že je rovná tak jsou 
tam samé kopce a ten největší se jmenuje Se-
meteň. A  když jsem se po  těch třech rokách 
vrátila, tak to bylo na  začátku prosince, vzali 
mně jednoho odpoledne maminka s  tatín-
kem do Strakoša, hospody v Krásném Poli, že 
se tam tancuje a  chodí tam moje rovňačky. 
No, a  když jsme odcházeli, tatínek něco ještě 
vyřizoval u pultu, přišel ke mně mladík a  řekl 
-Slečno, dáte mi svou adresu? Proč bych dá-
vala cizímu člověku svou adresu, ale maminka 
byla nervosní, že ještě nejdu, tak do mě prtla 
(drcla) ať už jdu, tak jsem mu tu adresu dala. 
A  už měl moji adresu. Jak jsme tak šli cestou 
domů, maminka mi pravila, že se z  toho ne-
mám nic dělat, že jak napíše, tak mu nemu-
sím odepisovat. V  lednu přišel dopis, kartička 
s kominíčkem, ten měl na rameni žebřík a bylo 
tam napsané-Vše nejlepší v Novém roce přeje 
Vilém Kupka. Na  to jsem neodpověděla. Teh-
dy jsem dělala u Blažeja v Porubě a dělaly tam 
se mnou děvuchy z  Vřesiny Andula Bestová 
a Helenka Špaková a ty mně pořád bantovaly 
(lákaly) ať jdu s nimi do Strakoša, že tam hraje 
muzika. Tak jsem s nimi raz šla, hrála tam mu-
zika a Vilém tam též byl. Hned když se začalo 
hrát, tak už stál přede mnou, aby ho nikdo jiný 
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nemohl předběhnout. Tak jsem s  nim tanco-
vala. A  potom, jestli mně může doprovodit. 
A já, že to bude mít daleko a on, že to nevadí 
a doprovodil mně domů a už věděl, kde meš-
kám (bydlím). Začátkem toho roku napadlo 
moc sněhu, výše plotů a raz moji mladší bratři 
sáňkovali před námi na  poli a  on tam přišel. 
Dal mladšímu Jeníkovi pět korun a  ať mně 
zavolá ven. Jeník přišel pro mne do  chalupy, 
ale já jsem nechtěla jít za  ním. A  bráška pro-
sil, - Dano, ty musíš jít ven, jinak tu pětikorunu 
mu musím vrátit. Tak co jsem měla dělat, přece 
brachu nepřipravím o pěkný peníz.  Druhého 
března jsem měla 18roků a  to mi donesl dá-
rek, kazetu a v ní krém a voňavku značky 741, 
to za Německa byla dobrá značka. Já jsem to 
nechtěla přijmout a  on, že když se to nevez-
mu, že to hodí do Porubky. Tak jsem si to vzala 
a později i jeho. 
A odkud pochází Váš manžel?

Z  Háje ve  Slezsku. Z  také dálky jezdil 
za mnou.
Kde jste po svatbě bydleli?

Chvilku u  našich a  až se vystěhovali ná-
jemnici tak u Jaška a potom u Franty Kuřavy. 
Po  roku 1945 jsme dostali na  Hadím vrchu 
stavební pozemek, byla tam borovice na boro-
vici, tehda celý kopec byl zalesněný. Tak jsme 
nejdříve vykáceli les a začali stavět. V tu dobu 
Ota Řehaček šel do Krnova a jeho chalupa byla 

volná, tak jsme se tam nastěhovali a na stavbu 
jsme to tím měli blízko, protože to bylo pouze 
o pár chalup, kde jsme stavěli. Stěhovali jsme 
se v  roku 1952 a  měli jsme hotové jenom tři 
jizby a postupně jsme to dostavovali.
Kde jste pracovali?

Já jako mladá jsem dělala služku u Růžičky, 
to byl starosta za Německa. Službu mi domluvil 
můj tatínek, který tehdy dělal písaře na  obci. 
S paní Růžičkovou nebylo k vydržení, tak jsem 
šla s  tatínkem na  úřad práce a  do  roku 1944 
jsem dělala u  Blažeja v  Porubě. Po  osvoboze-
ní jsem dělala takříkajíc na  obci. S  Bartošem, 
co měl na starosti obecní lesy, jsme vysazovali 
stromky a starala se o lesní školku, která tehdy 
byla u potoka, jak je teď ul. Nádražní. Za prvé 
republiky tam měli stavět školu a pak tam udě-
lali tu lesní školku a potom prodali Švrlanské-
mu. Dělala jsem u  sedláků, hlavně u  mlácení. 
Nejvíce u  Gazdy Bárty a  potom jak přišlo JZD 
tak tam. Dlouho jsem byla doma s dětmi. A raz 
v obchodě mi Jenka Navratová řekla, jestli ne-
chci s  nimi sadit stromky v  lese, že v  partii je 
Marta Navratová, Anička Mrázková, tak jsem 
šla dělat s  nimi lesní žínku, jak se jim říkalo. 
Do důchodu jsem šla, když jsem měla 68roků. 
Vilém se vyučil kovářem a  za  Německa dělal 
v  Kateřinkách kovářskou u  tamního Němce. 
Po osvobození šel ke dráze, byl ajzyboňákem. 
Ale když měl padesát roků, tak měl těžký úraz 

a  šel do  invalidního důchodu. A  až se trochu 
z  toho vzpamatoval, tak dělal na  obci, tehdy 
na MNV  v pracovní četě, teď se jim říká rychlá 
rota, tehda jim lidé říkali arbajt komando. Po-
máhal i na stavbách rodinných domků, kterých 
se v té době ve Vřesině hodně stavělo.  
Velkým koníčkem pana Viléma Kupky je my-
slivost.

To je pravda, ale na  prvním místě je ry-
bářství. Rybářem je od  roku 1950 a  dokonce 
dělal porybného na Porubce. Myslivcem je tak 
od roku 1965.
Za  mlada jeho koníčkem bylo také divadlo. 
Hrával ho s panem Bohušem Novákem, který 
ty divadelní představení režíroval.
Znáte svá vnoučata a pravnoučata?

Samozřejmě. Vnoučata se jmenují Daniel, 
Marcelka, Danielka, Leonka a Vilém. Pravnou-
čata se jmenují Evička, Markétka, Adámek, Ste-
linka a Kamilka, to jsou dvojčátka a pak máme 
ještě Magdalénku. Věřím, že se dočkáme i pra-
pravnoučete. 
Máte recept na tak dlouhý společný život?

Pan Vilém: Tuž nězahybal sem.
A co štamprlička?

Pan Vilém:  Tuž ani ju něchcu, ale už ráno 
ju tam mam.
(Zaznamenal, upravil a  za  strávené příjemné 
chvíle poděkoval Ing. Vladimír Bárta, červenec 
2013)

Kulturní akce obce - zprávy

Koncert mladých talentů
Dne 9. 5. uspořádala Kulturní komise při OÚ ve Vřesině přehlídku 

mladých talentů naší obce. K potěšení duše nám zazpívali naši nejmenší 
pod vedením paní Dáši Gilligové, pak se představili starší – žáci ZUŠ, 
jejichž vystoupení bylo hlavním bodem programu. Zahrálo nám Kvarte-
to a Vřesinská Stržsmršť, které řídil pan ředitel Pavel Béreš. K pohodě si 
každý kdo přišel, mohl dát malé občerstvení.
Jedinou stinnou stránkou jinak velmi povedené události byla nepříliš boha-
tá účast veřejnosti. Členky kulturní komise tak cítily lehké zklamání, protože 
jejich pečlivá a zdařilá práce nebyla korunována větším zájmem diváků.

         Za kulturní komisi Mgr. Marie Šupalová  

Charitativní burza pro DC ADRA Ostrava
Ve dnech 4. 4. - 7. 4. 2013 proběhla na Vřesině v Domě zahrádká-

řů charitativní burza pro DC ADRA Ostrava. Burze předcházela sbírka 
darů, dárků a dárečků, kdy obyvatelé obce darovali nepotřebné nové 
věci určené k prodeji na burze. Sešly se nám krásné věci - svíčky, hračky, 
keramika, povlečení, dárkové balíčky atd. Následovala sbírka obnoše-
ného šatstva ve velmi dobrém stavu. Věci taktéž věnovali občané obce. 
Vybralo se velké množství oblečení, které bylo roztřízeno, aby na bur-
ze byly vystaveny ty nejlepší kousky. K dispozici bylo i téměř nenošení 
mnohdy i značkové oblečení v perfektním stavu. Výběr byl v dámském, 
pánském a  hlavně nejkrásnějším dětském zboží. Srdcem nabízených 
věcí byly ruční výrobky s  logem ADRA, které vyráběli dobrovolníci 
s dětmi v nemocnicích a seniory.  Na burze pomáhali nejstarší místní 
školáci - velcí páťáci, dorazil i  loňský úžasný ADRA TÝM. Slečny dělaly 
módní poradkyně, ukázaly, kde co máme a co nabízíme. Kluci podpo-
řili burzu prodejem drobných upomínkových předmětů s logem ADRA 
po vesnici. Mé poděkování patří všem, kteří se jakkoli zapojili a podpo-
řili tuto akci. Přinesla krásných 9 410 Kč na podporu dobrovolnických 
programů u nemocných dětí, seniorů a osob se zdravotním postižením. 
Mimořádné poděkování věnuji obci a škole za podporu, paní Hurníkové 
a  místním seniorkám pod vedením paní Sasínové, které zajistily sběr 
věcí a ulici Hřbitovní za pomoc s tříděním věcí.
   Magdaléna Bystroňová
   koordinátorka charitativní burzy DC ADRA Ostrava

Kola pro Afriku ve Vřesině

27. dubna 2013 se v Domě za-
hrádkářů uskutečnila charitativní 
akce Kola pro Afriku, kterou po-
řádali misionáři ve  Vřesině. Tento 
projekt dlouhodobě funguje pod 
záštitou stejnojmenného občan-
ského sdružení (více na  www.ko-
laproafriku.cz). Primárním cílem 
tohoto projektu je sehnat nepo-
třebná jízdní kola, která umožní 
chudým dětem v  Gambii cestu 
za  vzděláním, a  také získání fi-
nančních prostředků k  jejich pře-
pravě. Kolo je v  této oblasti pro 
děti jediným udržitelným doprav-
ním prostředkem do škol. 

Jak se snažili naši misionáři upoutat Vaši pozornost a pozvat Vás 
na  tuto akci a  jak akce probíhala? Před konáním této akce roznášeli 
do schránek letáčky, prezentovali tento projekt v ZŠ ve Vřesině a také 
byla pro děti v MŠ ve Vřesině připravena motivační pohádka v  rámci 
obecní knihovny. Cílem našich misionářů nebylo jen vybrat kola a pro-
sit o peníze na  jejich přepravu, ale také umožnit občanům naší obce 
vzájemně se setkat, dozvědět se něco nového o problematice tohoto 
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Prodej 
automobilu
Obec Vřesina nabízí k  prodeji osobní 
automobil značky ŠKODA OCTAVIA. 
Typ vozidla STBFQX01 FM5, zdvihový 
objem válců cm3 1595/BA, palivo 95 
B, registrační značka 2T0 8607. Auto-
mobil uveden do provozu 14. 4. 2003. 
Zájemci o  koupi majetku obce získají 
bližší informace zveřejněné na  úřední 
desce a také www.vresina.cz

projektu, a to z výstavy fotek dané oblasti a při besedě se zakladatelem 
Romanem Posoldou. Bylo možno si též zasoutěžit o výborný a krásný 
dort s logem, při kterém měl každý soutěžící za úkol z nabízených ma-
teriálů vytvořit jakoukoli maketu kola. To vše bylo možno prožít při ma-
lém pohoštění, jehož výtěžek byl darován na přepravu kol. V neposled-
ní řadě měly děti možnost na zahradě absolvovat zábavný a vzdělávací 
program „Jeden den v Gambii“, který byl zaměřen na rozvoj jejich mul-
tikulturního cítění a výchovu. Pro nejmenší bylo připraveno místečko 
na dece pod přístřeškem s omalovánkami.  

I  když v  obci probíhalo několik akcí během dvou dnů, byli jsme 
mile překvapeni ochotou a vstřícností lidí tuto akci podpořit. Lidé, ne-
jenže přiváželi kola, ale také si hojně kupovali trička s logem „Kola pro 
Afriku“ v hodnotě 250 Kč, jehož zisk byl výhradně určen k přepravě kol 
do Gambie.

Tato akce byla díky podpoře vedení obce osvobozena od poplatku 
za nájem Domu zahrádkářů, což ukazuje na otevřenost obce vůči dob-
ročinným skutkům. Za to patří obci velký dík!

Kolik kol jsme společným úsilím sehnali gambijským dětem a ko-
lik jsme získali finančních prostředků na jejich přepravu? Na závěr této 
akce jsme mohli zakladateli Romanu Posoldovi předat 64 kol a 16 200 Kč 
na jejich přepravu do Gambie. Pozor, to jen díky Vaší štědrosti a ochotě 
pomáhat! Velký dík za kola a peníze, ale ještě větší za možnost dětí (mi-
sionářů) zakusit jejich potřebnost a smysluplnost v dobrých skutcích!

Všichni jsme měli nakonec velkou radost z  toho, že když se spo-
jí vzájemné síly a  táhne se za  jeden provaz, mohou se dít velké věci 
i u nás ve Vřesině! Hmatatelně jsme si uvědomili, že člověk není šťastný 
jen tehdy, když je obdarováván, ale právě tehdy, když dokáže dávat ze 
sebe druhým.

A na závěr malé křesťanské okénko pro zájemce :), které bylo po-
vzbuzením pro nás: apoštol Pavel, který pochopil Kristovo učení, vzka-
zuje Galaťanům: 
„Neste břemena jedni druhých, tak naplníte zákon Kristův.“ (Bible, Gal 6,2).

Připomenutí osvobození Vřesiny

Ve čtvrtek 25. 4. 2013 se u pomníku padlých uskutečnila vzpomín-
ková akce, na které vedení obce za účasti nemnohých vřesinských obča-
nů připomnělo 68. výročí osvobození Vřesiny Rudou armádou.
K uctění těch, kteří padli při osvobozovacích bojích naší vesnice, položil 
starosta obce Ing. Jiří Kopeň k památníku kytici květin. Následně ve své 
krátké promluvě připomněl šedesát osm mírových let v naší zemi. Slav-
nostní akt byl zakončen minutou ticha. Čestnou stráž stáli členové vod-
ních skautů „Albatros“ z Vřesiny. Květiny také položili zástupci vesnické 
organizace KSČM.
                  Zpracoval Ing. Vladimír Bárta, červenec 2013

Inzerce

Bůh miluje všechny lidi na světě stejně, jsme jeho děti. To dokázal 
v Kristu, který vzal z  lásky k nám beznaděj každého utrpení, ponížení 
a každé bídy na kříž. Na tomto kříži zemřel, avšak třetího dne vstal z mrt-
vých a  tak přemohl smrt. Dal tímto veškerému utrpení smysl, naději 
a východisko. Proto i my máme brát břemena jedni druhých, máme si 
vzájemně pomáhat v utrpení, máme být jedni pro druhé smyslem a na-
dějí. A to nejen do Afriky, ale také u nás doma v rodinách, obci a státě. 
                 Za misionáře ve Vřesině Magdaléna Indrová
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Znovuodhalení pamětní desky vřesinského rodáka

V  neděli 16. června 2013 se uskutečnil 
ve Vřesině, u kostela sv. Antonína Paduánské-
ho, menší slavnostní akt. U  příležitosti 15 let 
od posvěcení kostela byla na jeho zdi odhale-
na restaurovaná pamětní deska vřesinskému 
rodáku, synovi mlynáře, faráři ve Velké Polomi 
a především vlastenci a slezskému buditeli pa-
teru Kazimíru Tomáškovi.
Tato pamětní mramorová deska, kterou věno-
vali slezští bohoslovci v Olomouci, byla poprvé 
umístěna na jeho rodném domě, vodním mlý-
ně ve Vřesině 4. 7. 1897 na oslavu pětadvaceti-
letého jubilea Opavského Týdeníku. 
Iniciátorem myšlenky zhotovení pamětní desky 
byl František Myslivec, rodák z nedaleké Dolní 
Lhoty, tehdy ještě bohoslovec kněžského semi-
náře v Olomouci, pod jehož vedením olomouč-
tí bohoslovci dne 20. ledna 1895 vydali provolá-
ní, ve kterém se k této myšlence přihlásili. Byli to 
bohoslovci téhož semináře, ve kterém v létech 
1837-1841 mladý Kazimír Tomášek studoval. 
Že první odhalení desky patřilo mezi význam-

né události, svědčí i  to, že slavnostním řeční-
kem před tehdejším mlýnským stavením s to-
čícím se vodním kolem byl dr. Antonín Gruda, 
farář z Kateřinek u Opavy, duchovní otec vzni-
ku Slezské hymny a v  té době jeden z nejza-
sloužilejších mužů o české Slezsko.  
V době německé okupace byla deska uscho-
vána, aby opět v červenci roku 1947 byla po-
druhé instalována na  Tomáškovém rodném 
domě u příležitosti navázání kmotrovství mezi 
Vřesinou a městem Plzní za účasti plzeňských 
baráčníků. Budova vodního mlýna v 60. létech 
minulého století zanikla a pamětní deska byla 
uschována u Ing. Antonína Bárta Ph.D., Vřesina 
čp. 189 a byla příležitostně vystavována.
Již 116let stará pamětní deska byla nyní na ná-
klady obce Vřesiny restaurována firmou Kame-
nická dílna-Orel Vítězslav a  po  dohodě s  Řím-
skokatolickou farností v Porubě umístěna snad 
již na definitivním místě. Tak spolu s doplňko-
vou tabulkou s  vysvětlujícím textem o  jejím 
osudu budou připomínat občanům i návštěv-

níkům Vřesiny, že se v  bývalém mlýně narodil 
8. dubna 1817 slezský buditel Kazimír Tomášek.
Za  letního počasí a  při hojné účastí občanů 
Vřesiny a  hostů slavnost zahájila Královskou 
fanfárou na lesní roh Mgr. Alice Šustková. Prů-
běh slavnosti moderovala p.  místostarostka 
Ing. Michaela Roubíčková Ph.D., která po úvo-
du předala slovo starostovi obce Ing.  Jiřímu 
Kopeňovi. Ten se ve  svém proslovu zaměřil 
na  osud právě odhalované pamětní desky. 
PhDr. Jaromíra Knapíková ze Zemského archí-
vu v Opavě ve svém vystoupení připomněla ži-
vot a dílo Kazimíra Tomáška. Po krátké promlu-
vě pak pamětní desku odhalil farář Josef Gazda 
z Římskokatolické farnosti v Porubě.
Setkání bylo ukončeno Slezskou hymnou v podá-
ní slečny Anny Bocanové za doprovodu na elek-
tronické varhany Ing. Stanislavy Moutelíkové.
Kostelní jednota sv. Antonína Paduánského 
ve Vřesině uspořádala následně pro pozvané 
hosty pohoštění.
            Ing. Vladimír Bárta, červen 2013

Vítání nových občánků
Letošní první tradiční uvítání nových občán-

ků mezi občany Vřesiny proběhlo v neděli 21. dub-
na 2013 v obřadní síni Obecního úřadu ve Vřesině. 

Paní místostarostka obce Ing. Michaela Rou-
bíčková Ph.D., přivítala 6 dětí v doprovodu jejich 
rodičů, sourozenců, prarodičů a dokonce prapra-
rodičů a  dalších příbuzných, kteří přijali pozvání 
na  tuto malou dopolední slavnost, která byla 
obohacena o  vystoupení dětí ze základní školy 
ve  Vřesině. Ve  svém úvodním vystoupení paní 
místostarostka popřála dětem šťastné dětství a je-
jím rodičům, aby měli z nich samou radost. Poté se 
rodiče a příbuzní zapsali do pamětní knihy.

Mezi nové občany Vřesiny byli uvítání: 
Amálie Bártová, Nikola Tomečková, Patrik 
Výtisk, Daniela Martiníková, Liliana Nguy-
enová a Teodor Homola.

Poděkování patří Sboru pro občanské zá-
ležitosti ve Vřesině.

Zpracoval Ing. Vladimír Bárta, červenec 2013



skou hematoonkologii, kterou děláme ka-
ždoročně na  Den matek, jsme vybrali pou-
hých 2.871,- Kč.
  Za výbor Klubu důchodců ve Vřesině 
  Věra Sasínová

Poděkování 
Vážení spoluobčané,
před několika lety jsem měla možnost v  rámci 
jedné akce shlédnout pásmo DOŽÍNKY národo-
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Klub důchodců

Svátek matek – opravdu svátek

Na sobotu dne 11. 5. 2013 připravil vý-
bor klubu důchodců slavnostní odpoledne 
ke  Dni matek. Ke  slavnostnímu odpoledni 
přispěli žáci 3. třídy naší základní školy Da-
niela Dutková a Jaromír Stavač se svým pěk-
ným vystoupením. Velmi potěšilo rozdávání 
přáníček Vojtíškem Šupalem a  Alžbětkou 
Ulrichovou. Zpestřením bylo vystoupení Te-
rezy Bártové na klarinet.
Dárkem nad dárky bylo vystoupení národo-
pisného souboru Bejatka ze Štítiny. Předved-
li nám tři pásma, jedno hezčí jak druhé. Byl to 
pro nás všechny opravdu velký svátek.
Velmi jsme ocenili účast zástupců obce paní 
místostarostky Roubíčkové Michaely, paní 
Kudelové Marcely a  pana Bárty Vladimíra. 
Paní místostarostka pronesla přípitek. Pro 
Po  krásném pásmu čekalo na  všechny pří-
tomné občerstvení – vepřo, zelo, knedlo, 
které chutnalo. K dobré zábavě přispěl i hu-
debník p.  Řezáč, který hrál jak k  tanci, tak 
i k poslechu. 
Jen nás trochu mrzí, že na  sbírku pro dět-

pisného souboru Bejatka ze Štítiny na Opavsku. 
Již tenkrát to byl pro mě velký zážitek. S  potě-
šením jsem přijala pozvání (nyní jako zástupce 
obce Vřesina) na  akci Klubu důchodců Vřesina, 
kde vystoupil také v krásných, ručně vyšívaných 
slezských krojích soubor Bejatka. Připomenul 
nám dávný zvyk – Čepeni nevěsty. Čepec od-
lišuje vdané ženy od  svobodných dívek. Bylo 
zvykem, že ženy odvedly nevěstu do  komůrky 
a  posadily ji na  židli, sejmuly věneček z  hlavy, 
odložily stuhy a rozčesaly vlasy. Jedna ze starších 
žen nasadila nevěstě na hlavu čepec. Pásmo bylo 
sváteční i  veselé. Ocenila jsem především nad-
šení členů, kteří velmi vtipně a s noblesou sobě 
vlastní provázeli celým programem.

Národopisný soubor BEJATKA ze Štíti-
ny na  Opavsku vznikl v  sedmdesátých letech 
na  popud folkloristy PhDr.  Antonína Satkeho, 
CSc. Nejprve účinkovalo ženské trio, ale netrvalo 
dlouho a z tria vznikl soubor. V současné době je 
jeho vedoucí paní Zuzana HALŠKOVÁ. Soubor 
Bejatka ve  svých písních, vyprávěních i  tancích 
reprezentuje opavský folklór a jeho nářečí. Čerpá 

především z odkazu rodačky z Kravař – Dvořiska 
(kdysi součástí Štítiny), spisovatelky a sběratelky 
Ludmily Hořké, která je na  Štítině pochována. 
Právě jedna z jejich knižních postav – dívka Be-
áta (Beatka – Bejatka) byla námětem pro vznik 
tohoto souboru.

Dovolte, abych poděkovala jménem zá-
stupců obce Vřesina za pozvání a milé přijetí 
a také všem z řad důchodců, kteří se zasloužili 
svým přispěním k zajištěním této akce. Děku-
jeme.
           Regína Vřeská
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Zprávy z MŠ a Zš

Solidární důchodci
Klub důchodců se zúčastnil dne 22. 5. 2013 

zájezdu do Prahy. Pluli jsme parníkem do ZOO 
v Tróji. Užili jsme si procházky celou zoologic-
kou zahradou. Dole u  lanovky jsme s  úžasem 
kontrolovali značku, kam dosáhla voda při po-

K našemu domu přišla voda…
Nevlídné řeky se dávno vylily z  břehů, 

zabíraly pole, cesty a  nenasytně pohlcovaly 
domy i celé vesnice, když nás napadlo zapojit 
se do  pomoci oblastem postiženým povod-
němi. Myšlenka byla nabídnout pomoc školy 
škole. Netrvalo dlouho a  rozjel se kolotoč te-
lefonování a vyjednávání. Krizové štáby, hasiči, 
Český červený kříž, Adra… V  pátek 7. června 
jsme kolem čtvrté hodiny odpoledne měli jas-
no. Křešice, Litoměřicko, Ústecký kraj. 

ZŠ a  MŠ Vřesina ve  spolupráci s  obecním 
úřadem vyhlašovala materiální sbírku úklido-
vých a  hygienických prostředků, když v  Křeši-
cích očekávali kulminaci hladin Labe a Lučního 
potoka. Děti, rodiče i občané nanosili do školy 
Sava, Jary, rukavice, košťata, toaletní papíry 
a mnoho dalšího materiálu, který jsme 19. červ-
na v časných ranních hodinách naložili do při-
praveného auta. Čekala nás dlouhá cesta, která 
měla jasný cíl. Dovézt vaše dary přímo na místo 
určení. (Krátký videozáznam z cesty je dostupný 
na stránkách facebook.com/zsvresina.)   

Mgr. Lenka Špittová, ředitelka ZŠ a MŠ Kře-
šice, byla ve  své funkci asi měsíc, když téměř 

sto padesát let starou školní budovu zaplavila 
převážně spodní voda. Zatopila šatny, družinu 
i  přístup do  suterénu. Obec byla evakuována, 
voda na  některých místech dosáhla hranice 
o 30 cm nižší než při ničivých povodních v roce 
2002. To už je minulost. Nepozorný cestující by 
možná bez povšimnutí projel místní silnici, aniž 
by tušil, co místní obyvatelé před několika dny 
prožívali. O  to více jsme si uvědomovali, kolik 
práce tu bylo odvedeno. Blížilo se poledne 
a  dobrovolníci na  školním hřišti dokončovali 
poslední úklidové práce, když vřesinský transit 
plný materiální pomoci zastavil u školního plo-
tu. Po velmi vlídném uvítání a prohlídce školní-
ho areálu jsme náš náklad vyložili. 

Materiál, který škola nezpracuje během 
boje s následky povodně, bude využívat během 
svého běžného provozu. Finanční prostředky, 
které díky tomu ušetří, může paní ředitelka 
využít tam, kde to bude potřeba. Možná by se 
mohlo zdát, že pár krabic Jarů, okeny a  něja-
ký ten toaletní papír jsou jen zlomek pomoci, 
kterou místní lidé opravdu potřebují. Dosah 
naší sbírky je ale mnohem větší. Ukázali jsme 

dětem, že pomáhat druhým v nouzi není těžké. 
Že umíme slova proměnit v činy. Některé z nich 
jsme možná přivedli k  zamyšlení, že je třeba 
vážit si toho, co máme. Děkujeme obci Vřesina, 
která se uvolila uhradit dopravní náklady, což 
byl základní předpoklad k tomu, abychom sbír-
ku vůbec vyhlásili. Poděkování patří také paní 
družinářce Janě Slezákové a  panu školníkovi 
Rostislavu Kolečkovi, kteří se nemalou měrou 
podíleli na přebírání a ukládání vašich darů. Dě-
kujeme vám všem, kteří jste se stali součástí na-
šeho projektu a pomáhali s námi, zejména pak 
největšímu sponzorovi, panu Marcelu Kudělovi. 
Bez vás bychom to nezvládli. 

Přála bych vám vyslechnout děkovná slo-
va křešické paní ředitelky, která udiveně krou-
tila hlavou nad obrovskou vlnou solidarity, kte-
rou v lidech povodňové zprávy vyvolaly. Přála 
bych vám den za dnem radostně sledovat, jak 
věci, které jste do školy přinášeli, přibývá. Přá-
la bych vám zažít ten zvláštní příjemný pocit, 
když jsme s prázdným autem opouštěli křešic-
kou školu. Děkujeme…
Za tým ZŠ a MŠ Vřesina, Mgr. Pavlína Loňková

Budoucí prvňáčci si vyzkoušeli učení

Pedagogové ze ZŠ Vřesina umožnili budoucím prvňáčkům vyzkou-
šet si učení nanečisto. Formou přípravného kurzu měli možnost děti 
i rodiče se seznámit s prostředím školy, s vyučovacím procesem a také 
s paní učitelkou, která je po prázdninách bude učit.
Proběhly tři setkání: „Vítám tě ve škole“, „Písmenka okolo nás“ a „Co už 

umím spočítat“.
Děti s rodiči byli spokojeni s přístupem a prací učitelů. Pro děti to byla 
dobrá zkušenost. Přípravný kurz byl zaměřen na snadný přechod z ma-
teřské školy na základní školu.
               Mgr. Vlková Jiřina

vodních v roce 2002. Jen při pomyšlení se nám 
hrůzou tajil dech. 

Za  14 dní po  naší návštěvě, kdy jsme byli 
nadšeni a spokojeni s celým výletem do ZOO, při-
šla tam voda znovu. A zase pustošila. Výbor klubu 
se rozhodl uspořádat sbírku na pomoc zoologické 
zahradě mezi svými členy na úterních babincích. 

Vybrali jsme částku 2.700,- Kč a tu složíme na účet 
zoo, který je zřízen v Komerční bance. 
Velmi nás potěšilo, že peníze ze sbírky budou 
použity na  výstavbu nového pavilonu goril 
v bezpečné části ZO.
Tímto bych chtěla poděkovat všem našim čle-
nům, kteří přispěli.

                
Za výbor klubu Věra Sasínová

Nejen Miss krásy může být pasovaná
V  měsíci květnu se letošní prvňáčci ZŠ 

Vřesina ve  spolupráci s  knihovnou slavnostně 
rozloučili se Slabikářem. Každý z nich byl paso-
ván na „Malého čtenáře“a obdržel knihu s osob-
ním věnováním autorky knihy.
Předcházela však tomu velká píle, trpělivost a ka-
ždodenní práce dětí i  jejich rodičů. Podmínkou 
k pasování bylo přečíst celý Slabikář a také před-
stavit alespoň jednu osobně přečtenou knihu 
svým spolužákům v hodinách Českého jazyka.
Po pasování čekalo děti malé občerstvení.

                     Mgr. Vlková Jiřina
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Možná jste už zaslechli, že jsme v  právě 
končícím škol. roce v  některých předmětech 
začali vyučovat metodami kritického myšlení. 
Postupně bylo v  rámci DVPP (Dalšího vzdělá-
vání pedagog. pracovníků) v této oblasti pro-
školeno 5 pedagogů naší ZŠ. 
V  čem je tohle učení nové, zvláštní? Pomáhá 
žákům formulovat vlastní otázky, vede je k vět-
šímu přemýšlení a povzbuzuje je k sebevyjád-

Učení metodami kritického myšlení
ření. Při používání metod kritického myšlení se 
učitelé a žáci stávají partnery a žáci se aktivně 
zapojují do učebního procesu.
Kritické myšlení je nástroj, který pomáhá žá-
kům do  hloubky porozumět učivu, k  hledání 
a  nalézání souvislostí mezi zkoumanými jevy 
a vyvozování vlastních závěrů. Napomáhá k ak-
tivizaci žáků při výuce a jejich motivaci k učení. 
Cílem je vzbudit u žáků zájem o práci s textem. 

Osvojené metody nám pomohou vést děti k po-
zornějšímu naslouchání a porozumění textu, což 
mnohým z nich stále dělá problémy. Žáci si nejen 
lépe zapamatují učivo, ale také se pomocí těchto 
metod rozvíjí jejich tvořivost, komunikační do-
vednosti a schopnost týmové práce.

Závěrem mohu jen říci, že děti tento způ-
sob výuky velice přivítaly a moc je baví. A to je 
asi to podstatné…           Mgr. Gabriela Šodková

Výuka s dotykovými tablety iPad
Od 2. pololetí letošního školního roku po-

užíváme ve vyučování dotykové tablety iPad. 
Rozhodli jsme se využívat iPady pouze jako 
jednu z mnoha metod ve výuce, neslouží k ce-
lodennímu vzdělávání a  nenahrazují žákům 
učebnice. Protože máme iPady pouze pro jed-
nu třídu, vychází výuka s nimi v průměru na 10 
minut denně. Prostřednictvím nejrůznějších 
vzdělávacích aplikací procvičujeme s  žáky je-
jich znalosti z matematiky, českého a anglické-
ho jazyka, přírodovědy nebo vlastivědy. Paní 
učitelky si tvoří své vlastní digitální učební 
materiály, které chystají na míru přímo žákům 
ve  své třídě. Žáci mají výuku na  dotykových 
tabletech velice rádi, nevnímají ji jako vyučo-
vání, ale mají spíše pocit, že si hrají.
Za  těch několik málo měsíců se nám podaři-
lo ovládnout tuto technologii takovým způ-
sobem, že jsme mohli v  červnu uspořádat 
workshop pro učitele ostravských a  mimo-
ostravských škol s názvem Učíme se s iPadem. 
Zájem učitelů o vzdělávání na iPadech byl nad 
naše očekávání. V  červnovém parnu vydrželi 
téměř tři hodiny vzdělávání a intenzivní práce 

na  dotykových tabletech. Kromě workshopu 
proběhlo ve  škole natáčení profesionálního 
videa o výuce s iPady na naší škole. Byli jsme 
vybráni zástupci firmy Apple v České republi-
ce, abychom pro ostatní základní školy natočili 
video s ukázkami naší práce.

Rádi bychom ve výuce prostřednictvím doty-
kových technologií pokračovali i nadále a po-
kud se nám to podaří, chtěli bychom se stát 
vzdělávacím centrem pro ostatní školy v  Mo-
ravskoslezském kraji.
                Mgr. Lenka Skýbová

Prázdniny, prázdniny….
Ani jsme se nenadáli a  je tady červen 

a s ním konec školní roku. Při čtení těchto řád-
ků si bude většina vašich dětí již užívat prázd-
nin -  léta, sluníčka a na školku si vzpomenou, 
možná jen večer v koupelně, když budou mu-
set po sobě utírat mokrou podlahu :)
Na  co si vzpomenou, co jim z  tohoto školního 
roku utkvělo v paměti, to nikdo z nás neví. Budou 
to zážitky z divadelních představení, která v MŠ 
zhlédli? Nebo si vzpomenou na  to, kolik práce 
jim dalo, aby našli poklad. Možná se jim znovu 
vybaví, jak se zatajeným dechem očekávaly čer-
ta s Mikulášem, či jak se zvědavostí pokukovaly 

a šeptem se dohadovaly, kdo je ta čarodějnice?:)
Připomenou si to mravenčení kolem žalud-
ku, které měly, když s  velkou zodpovědností 
ukazovaly rodičů svá vystoupení u Vánočního 
stromu a na besídce ke Dni matek a při potles-
ku diváků se pak cítily jako velké hvězdy?
Snad si vybaví, s jakým soustředěním kreslily, 
malovaly nebo vyráběly své obrázky.
Ve vzpomínkách se možná vrátí k tomu, jakou 
radost prožívaly, když v plavání překonaly svůj 
strach z  vody nebo když sami sjely na  lyžích 
Vaňkův kopec.
Nebudeme si nic namlouvat, byly veselé, ale 
i  méně úsměvné chvilky. To by vám mohly 
povyprávět děti, kolikrát jsme vedli společné 

diskuse o důležitosti zeleniny pro jejich zdraví 
nad chlebem obloženým zeleninou. Možná se 
neminuly účinkem, kdo dnes ví?
Nebo, kolik uronily slz, když jim kamarád ne-
chtěl půjčit hračku nebo je dokonce i  kousl 
do ruky?
Přesto věřím, že pobyt v MŠ děti obohatil a připra-
vil na další životní etapu a přispěl k tomu, že z nich 
v budoucnu vyrostou lidé dobří a spokojení.

Těm, kteří byli v červnu pasování na školá-
ky a v září se s velkou radostí vydají po školních 
schodech do své 1. třídy přejeme hodně úspě-
chů. A těm, kteří v září nastoupí do naší 
MŠ vzkazujeme: „ Jste srdečně vítání a těšíme 
se na Vás.“                       Marcela Kudelová

Sportovní úspěchy našich žáků
Žáci naší školy se v letošním školním roce zú-
častnili několika sportovních akcí a  vesměs 
byli velmi úspěšní.
Hlavním sportovním pořadem roku byla škol-
ní liga v házené, pořádaná TJ Sokol Hrabůvka 
v  rámci projektu „Pryč s  nudou, pojďme hrát 
házenou.” V  rámci tohoto projektu jsme se 
úspěšně zúčastnili několika turnajů. Soutěže 
probíhaly v  několika kategoriích. Pro škol-
ní mládež to byla Semínka – žáci 1. – 2. tříd, 
Poupata – 3. – 4. třída a Růžičky – žáci 5. – 6. 
tříd. Soutěžila smíšená družstva složená z  dí-
vek a  chlapců dané kategorie. Při lednovém 

turnaji získala naše Poupata 2. místo a  naše 
Růžičky třetí místo. Při druhém turnaji v břez-
nu letošního roku bodovala naše Poupata, kdy 
získala první i druhé místo. Nejúspěšnější byl 
ovšem turnaj finálový, který se konal 14. 6. 
2013 na  hřišti hlavního pořadatele, TJ Sokol 
Hrabůvka. Na tomto turnaji jsme získali kom-
pletní sadu medailí a  přivezli tři poháry, kdy 
nejúspěšnější byla opět Poupata – vybojova-
la 1. místo. Semínka mají 2. místo a Růžičky 3. 
místo.
Naši mladí házenkáři ovšem bodovali i  při ji-
ných akcích. Úspěšní byli na  „Velikonočním 
turnaji v  házené“ pořádaném ZŠ Paskovská 



9

Vřesinské noviny
Ostrava-Hrabůvka, kde naše slečny ze 4. třídy 
získaly 1. místo a stejně starší chlapci 3. místo 
a třetí místo získalo i smíšené družstvo žáků 5. 
tříd.
Úspěšný pro nás byl i turnaj v miniházené po-
řádaný ZŠ H. Salichové Polanka nad Odrou. 
Naši čtvrťáci, už skoro tradičně, vybojovali 1. 
místo, páťáci byli čtvrtí a  benjamínci obsadili 
pátou příčku.
Bodujeme ovšem i v jiných sportovních odvět-
vích, nejen v házené. Krásné 3. místo jsme vy-
bojovali v obvodním kole fotbalového turnaje 
s názvem „McDonald´s Cup 2013.”
I  když jsme nestáli na  stupních vítězů, velmi 
úspěšná byla pro nás i  účast na  atletickém 
čtyřboji „Zdatný páťák“ pořádaném ZŠ Porub-
ská. V tomto atletickém klání obsadil v katego-
rii jednotlivců náš Dalibor Návrat krásné páté 
místo z celkového počtu 68 chlapců, družstvo 
chlapců pak bylo 8. z  15 družstev a  družstvo 
děvčat 9. z 18.
Zúčastnili jsme se také „Tenisového turnaje 
žáků 2. – 5. tříd,” který dne 12. 6. 2013 pořádala 
ZŠ a MŠ Velká Polom. Na tomto turnaji nás re-
prezentovaly 2 dívky a 2 chlapci ze 3. a 4. třídy. 
Bořek Vajda obsadil nádherné 2. místo ve finá-
le jednotlivců.
Těsně před koncem školního roku nás čeka-
la ještě jedna velmi zajímavá akce, a  to účast 
na atletickém klání pořádaném soukromou ZŠ 

PORG Ostrava-Vítkovice pod názvem „Spor-
tovní kvarteto“. Tato akce byla o to zajímavěj-
ší, že se jí zúčastnil i  slavný jamajský sprinter 
Asafa Powell a americký dálkař Bob Beamon. 
Na atletickém klání nás reprezentovali žáci 3. 
a 4.třídy. Z celkového počtu 72 účastníků zís-

kal Ondřej Bártek druhé místo, Matěj Bartonec 
osmé a Tereza Dybalová byla čtrnáctá. Ve šta-
fetovém běhu jsme byli bronzoví. 
Všem sportovcům děkujeme za  reprezentaci 
naší školy. 
Mgr. Michaela Kalvodová a Danuše Bártová

Jestlipak víte, co dělají hračky v naší školce, když je večer?

Tuto otázku jsme jednoho dne položily dětem a nestačily jsme se 
divit, kolik zajímavých, úsměvných, ale i filozofických myšlenek nahlas 
vyslovily. A to ještě nevíme, co si nechaly v koutku duše pro sebe.
  Např.
  • hrají si
  • spí 
  • čekají na nás
  • pláčou, že jsou samy
  • radují se, že mají od nás pokoj
  • mají párty
  • dělají to, co my 

Ale, co vlastně ty hračky dělají??
Víme, že dítě si zapamatuje 10% z toho, co slyší, 20% z toho co vidí 

a  70% z  toho, co zažije. Okamžitě se v  nás probudily všechny peda-
gogické metody a formy práce, které existují - J.A. Komenský by z nás 
jistě měl radost. Co bychom to byly za  učitelky, kdybychom dětem 
neposkytly ten vlastní prožitek, který vede k poznání „co dělají hračky 



Motto:
JEŠTĚ NENÍ VŠEM 
DNŮM KONEC
(norské, holand-
ské, italské, ně-
mecké a  české 
přísloví)

Zdeňka Drobíková, 
učitelka základní 
školy ve  Vřesině, 
odešla letos do  důchodu. Pedagogický sbor 
opouští milá kolegyně a  žáci tím přicházejí 
o  skvělého kantora. Ale vše na  světě má svůj 
čas…
Milá Zdeňko, ať je Tvá nová životní etapa napl-
něna radostí, pohodou, zdravím, ať jsi obklo-
pena lidmi, které máš ráda a ať ten dlouho oče-
kávaný „volný čas“ vyplníš ke své spokojenosti. 
Za celý pedagogický sbor Petra Hrušková

P.S.
Zdeňka nám na rozloučení připravila báječné 
pochoutky. Třeba některé čtenáře Vřesinských 
novin inspirují a pochutnají si stejně jako my. 

Vepřová krkovice paní Zdeňky
Krkovici naklepat, nasolit a naložit do oleje (asi 
na 1 den). Pak jednotlivé kousky masa postup-
ně namočíme v nálevu – sójová a worcestrová 
omáčka, steakové koření, nahoru naskládáme 
kolečka cibule, plátky anglické slaniny a dobře 
zabalíme do pobřišnice. 
V  tlakovém hrnci osmahneme cibuli na  oleji, 
přidáme maso, podlijeme a  asi půl hodinky 
podusíme. Přendáme do pekáče, zalijeme vý-
pekem a pečeme asi půl hodiny. Nebo můžete 
všechny kousky masa naskládat do většího pe-
káče a péct v troubě cca 2 hodiny. 

ČESKÉ TIRAMISU - zákusek po dobrém obědě
Z  pomazánkového másla (2 kelímky), cukru 
dle chuti a dvou pudinků v kelímku (vanilkové-
ho a karamelového) vyšleháme hladký jemný 
krém. Kávu Nesco (cca 200ml) necháme vy-
chladit a přidáme rum.
Dortovou formu vyložíme piškoty. Ty pokape-
me rumem s kávou. Pak přijde na řadu vrstva 
krému. Střídavě vše vrstvíme a každou vrstvu 
piškotů pokapeme rumem a  kávou. Poslední 
vrstvou by měly být krém, který posypeme 
kakaem. Hotový zákusek necháme ztuhnout 
v lednici. Podáváme jej dobře vychlazený.

Přejeme všem dobrou chuť 
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ve školce, když je večer.“ Od myšlenek nemáme daleko k činům, teď jen 
stačilo najít ty odvážlivce.  My, učitelky jsme tu odvahu měly a přidalo 
se k nám i 18 předškolních dětí. O jakou odvahu se jednalo??? Jednalo 
se o přenocování v MŠ! 

Součástí tohoto přenocování byly hry na školní zahradě, procházka 
podvečerní Vřesinou, zdravá večeře, pyžamová párty, netradiční večer-
níček a usměvavá snídaně.

Co tedy ty hračky dělají v naší školce, když je večer??
My jsme to nezjistili, my jsme totiž usnuli. Ale nevadí, dáme příleži-

tost jiným dětem. Možná, že jim se příští rok podaří zjistit, jak to s těmi 
hračkami je doopravdy. 
               
                  Marcela Kudelová

Škola plná zdraví

Asi se všichni shodneme na tom, že zdravý 
životní styl dětí je potřeba budovat již od nej-
útlejšího věku, proto jsme naší školní jídelnu 
zapojili do  projektu „Škola plná zdraví“ pro 
podporu kvalitní a  výživově hodnotné stravy 
pro děti.

Cílem projektu je zajímavou formou zvý-
šit kvantitu a  kvalitu konzumace zeleniny 
ve  ŠJ a  hravým, atraktivním způsobem zvýšit 
její oblibu u dětí. Pro každou věkovou katego-
rii máme vypracované receptury s  použitím 
kvalitní zeleniny, které odpovídají výživovým 
nárokům na  dětský jídelníček a  musí také 
vyhovovat spotřebnímu koši. Spotřební koš 
stanovuje, jaké výživové požadavky mají spl-
ňovat jídla podávaná ve  školní jídelně podle 
vyhl.107/2005Sb. Projekt se snaží o  zlepšení 
stravovacích návyků dětí, protože riziko dět-
ské obezity a dalších civilizačních onemocnění 
dětí je v současné době na vzestupu. Celý pro-
jekt je zastřešen Společností pro výživu pod 
vedením jejího předsedy a odborného garanta 
Mudr. Petra Tláskala, CSc., primáře dětské poli-
kliniky Fakultní nemocnice v Motole. Děti jsme 
zapojili do  zábavné hry, která motivuje děti 
ke konzumaci zeleninových obědů. Za ně sbí-
rají razítka do Zeleninového deníčku. Za razít-
ka získávají zábavné dárky a školní pomůcky.
Dále se snažíme do  jídelníčku zařazovat pro-
dukty zdravé výživy, jako jsou cizrna, kuskus, 
pohanka, jáhly, červená čočka aj. Nedílnou 
součástí jídelního lístku je ovoce, převažuje 
čerstvé ovoce, ale také nabízíme dětem 100% 
mošty bez chem. přísad, konzervantů, cukru 
a  sladidel a  výborným nápojem, který dětem 
nabízíme je šťáva z  rakytníku. Rakytníková 
šťáva je skvělá pro splnění pitného režimu, ale 
také jako prevence proti nemocem pro jeho 
bohatost vitamínů.

Touto cestou bych chtěla poděkovat pře-
devším paní kuchařce Aleně Výtiskové za  její 
práci a  ochotu při přípravě diet-bezlepkové, 

diety pro děti s fenolketonurií a diety při one-
mocnění žaludku. Také paní kuchařky Jana 
Martinková a  Marcela Hurníková se se svou 
dobře odváděnou prací podílejí na  spokoje-
nosti našich strávníků. Bez ochotného kolek-
tivu, udělat něco navíc, by to nešlo.

Novinkou v naší ŠJ je zavedení další mož-
nosti přihlašování a odhlašování ke stravě, a to 
přes webový portál www.estrava.cz . Rodiče 
mohou z  pohodlí domova své dítě přihlásit 
nebo odhlásit ze stravy. Od září budeme v naší 
kuchyni připravovat svačinky také pro žáky 
ZŠ. Svačinka bude dětem dodána do školy o 1. 
přestávce a bude se skládat z pečiva s poma-
zánkou nebo šunkou, sýrem a  k  tomu ovoce 
nebo müsli tyčinka, jogurt apod. Jednou týd-
ně plánujeme sladkou svačinku-domácí buch-
tu nebo sladké pečivo.

Spolu s obcí Vřesina, jako zřizovatelem, se 
snažíme o obnovu vybavení kuchyně, které je 
již zastaralé, nefunkční a neodpovídá kapaci-
tě připravovaných porcí. V loňském roce nám 
obec zakoupila konvektomat (profesionální 
kuchyňské zařízení, které kombinuje vlastnos-
ti horkovzdušné a parní trouby, je vhodný pro 
mnoho způsobů tepelné úpravy jídel, výho-
dou této technologie je šetrnější způsob úpra-
vy pokrmů, který vede k vyšší nutriční hodno-
tě připravovaných jídel a k zachování vyššího 
množství vitamínů). 

Nutností bylo zakoupení nového uni-
verzálního hnětacího robotu, ten původní už 
dosloužil, byl zakoupený v roce 1978 a pocho-
pitelně měl už hodně zasebou. Díky novému 
modernímu zařízení kuchyně můžeme naši 
práci ještě více zkvalitnit.

Těším se na další spolupráci s obcí Vřesina 
při dalším vybavování a plánované přestavbě 
kuchyně a  školní jídelny a  přeji naší jídelně 
mnoho spokojených strávníků.

                  Andrea Klanicová, vedoucí ŠJ

Poděkování paní učitelce 
Mgr. Zdeňce Drobíkové



Prosím, jak se nejrychleji dostanu na stanici? 
Počkejte, odvážu vlčáka. 

Víte, kdy je člověku nejlépe samotnému?
Když dědí. 

Slyšel jsem, že ses oženil. 
Jo nechutnala mi strava v závodní jídelně.
A pomohlo to?
 Jo, teď už mi tam chutná. 

 

11

Vřesinské noviny

Autorské okénko

Byliny v létě
Magický svatojánský čas sběru bylin už 

sice pominul, některé byliny si ale své účinky 
zachovávají i  nadále. Z  přehršle bylin rostou-
cích kolem nás jsem vybrala dvě. 

Měsíček zahradní
Řada z  nás možná pěstuje na  zahradě 

krásně žlutý nebo oranžový měsíček zahrad-
ní. Sbírá se od června do konce srpna, kolem 
úplňku a nejlépe krátce před polednem. 
Jeho využití je podobně jako u  jiných bylin 
mnohostranné. Ovlivňuje činnost jater a žluč-
níku. Upravuje menstruaci. Hojí záněty vnitřní 

i vnější. Působí proti rakovině trávicího ústrojí 
a ženských orgánů - dělohy a pr-
sou. 
Měsíčková mast je výborná 
na  pleť a  to především zánětli-
vou. Dá se použít i na špatně se 
hojící rány. Její působení v mas-
ti je díky vstřebávání pokožkou 
obdobné jako v čaji a lze ji použít 
na mazání celého těla nebo pro-
blematické části např. břicha.
Na  výrobu masti je lepší použít 
sušené květy. Vyhneme se tak 
nebezpečí tvorby plísně. Jako 
nosnou část můžeme použít např. sádlo, já po-
užívám bambucké máslo, které se mi zdá pro 
kosmetické účely voňavější. Kupuji ho ve vel-
kém balení u firmy Karel Hádek. 
Ve vodní lázni masťový základ roztavím, při-
dám měsíček (na  ½ kg asi 3 hrsti měsíčku) 
a dám ztuhnout. Ponechám asi 14 dnů v tep-
lé místnosti – podkroví je pro to nejvhodněj-
ší. Pokud použijete sádlo a  čerstvé květy, je 
lepší uchovávat v  chladničce a  delší dobu. 
Potom znovu rozpustím ve vodní lázni a tep-
lé přecedím přes jemné sítko. Zbytek ze sítka 
se dá zabalit do plátěného pytlíčku a použít 
do koupele. Do ještě teplé masti přidám pár 
kapek levandulového oleje pro lepší aroma. 
Do sádla je možné přidat trochu včelího vos-

ku. Pečlivě promíchám, uzavřu a uchovávám 
v chladničce.
Přeslička rolní
Zázračná bylina rostoucí snad 
všude. Abychom ji nezaměnili 
s  jinými formami, je dobré od-
trhnout vrcholovou část rostliny, 
pokud je stonková část delší než 
okolní „větvičky“ jedná se o přes-
ličku rolní. Sbírá se od  května 
do konce září kolem úplňku.
Popsat všechny účinky této dro-
gy se mi asi nepodaří, je skuteč-
ně. Je to především bohatý zdroj 

křemíku. Protože s věkem křemík v těle ubývá, 
je přeslička v podstatě omlazovacím prostřed-
kem. 
Přeslička má vliv na  lámavost nehtů a  vlasů, 
pevnost kostí a  elasticitu cév. Patří mezi nej-
účinnější urologická léčiva, je vhodná k  léčbě 
a prevenci močových zánětů a kaménků.
Ve formě koupelí a obkladů působí proti rev-
matismu a  proti bolesti bederní páteře. Pou-
žívá se proti kožní tuberkulóze. Teplé obklady 
působí na polycystické vaječníky. A takto by se 
dalo pokračovat. Proto je-li Vám více než 35 let, 
na přesličku určitě nezapomeňte.
Důležité upozornění: by se do  čaje vyloučil 
křemík, je potřeba přesličku alespoň 15 minut 
vařit.         Radka Ivanská

Pro zasmání
Novomanželka si stěžuje matce. Mami, včera 
jsme měli naší první velikou 
hádku.
To je normální, dceruško.
Dobře ale co mám udělat s tou mrtvolou?  

 
Manžel řve na  manželku: Podej mi ty golfové 
ponožky.
Jaké golfové? Vždyť takové žádné nemáš.
Ale ano, ty co mají osmnáct děr. 

75 letý dědek sedí, kouká na babku a povzdech-
ne si:
Tak jsem se těšil až   zestárnu, tak se budu starat 
o zahrádku  
a o vnoučátka.
A bum, oni ti  vymyslí Viagru.  

Správný Čech má o dovolené tři přání:
1. jemný písek
2. čistou vodu
3. aby se mu nepodělala  míchačka. 

                  Anekdoty pro pobavení zaslal
                 Ing. Petr Nedělník

Místní knihovna

Poděkování všem, kteří se zapojili do sběru vršků z PET láhví ve školním roce 2012/2013

Chtěla bych touto cestou poděkovat všem 
občanům Vřesiny, kteří se jakýmkoliv způsobem 
zapojili do sběru vršků z PET láhví pro Michalku 

Láníkovou, které knihovna organizovala v letoš-
ním školním roce. Chci poděkovat všem rodičům 
dětí  MŠ a ZŠ, kde se v každé třídě vršky sbíraly. 
Také vedení školy a  školky, kteří toto umožnili. 
Všem těm, kteří vršky nosili do knihovny, koste-
la nebo do obchodu Jednoty a na Obecní úřad, 
kde všude byly nádoby k tomu určené. Chci také 
poděkovat paní Bc. Janě Novotné, která sbírala 
vršky ve  školce v  Krásném poli a  paní učitelce 
Mgr. Šímové, která vozila vršky z gymnázia Olgy 
Havlové. Společnými silami jsme mohli odeslat 

rodičům Michalky necelých 400 kg vršků, a  tím 
přispět k  možnosti zakoupit kompenzační po-
můcky, které potřebuje.

Sběr dále pokračuje i  během prázdnin 
a  v  novém školním roce. Budeme sbírat pro 
Honzíka Chmelíka, který potřebuje kompen-
zační pomůcky. Bližší informace o něm najdete 
na stránkách knihovny a na plakátcích na mís-
tech, kde se vršky sbírají. (budou postupně všu-
de dodány). Ještě jednou všem srdečné díky. 
             Kateřina Hurníková, knihovnice



Letos již po třetí byl vyhlašován nejlepší čtenář roku. V naší knihov-
ně se jim stala po Kateřině Kopecké a Karolíně Chovancové, které byly 
nejlepší v předcházejících létech, žákyně 4. třídy Základní školy ve Vřesi-
ně Alžběta Halatová.
Dne 26. 3. 2013 byla spolu se svými rodiči a bratrem přijata na Obecním 
úřadě ve Vřesině jejím starostou Ing. Jiřím Kopeněm a místostarostkou 
Ing.  Michaelou Roubíčkovou Ph.D., aby z  jejich rukou převzala cenu, 
kterou za první místo nejlepší čtenářky obdržela. Přítomni byli také paní 
Kateřina Hurníková, knihovnice a Ing. Vladimír Bárta.
Po oficiální části se rozvinula družná rozprava, do které se zapojili všich-
ni přítomni, že si ani neuvědomili, jak čas vymezený na toto přátelské 
posezení rychle uběhl.
Využili jsme této příležitosti a položili jsme Bětce několik otázek:

Mohla bys prozradit název Tebou první přečtené knížky?
Ano, byl to Krteček od pana Zdeňka Milera.
Kterou knihu jsi nyní dočetla?
Byla to kniha od Jiřího Urbana Deník malé blondýnky.
Než začneš číst, také se díváš na poslední stránku, abys dopředu věděla, 
jak to dopadne?
Ne, já začínám číst knížku poctivě od začátku a vůbec mne nenapadne, 
abych zjišťovala, jak to nakonec dopadne.
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Nejlepší čtenářka vřesinské knihovny

Přečteš si také záložky v knize, předmluvu nebo doslov?
Ne a v knížkách, které jsem četla tak tam toho mnoho nebylo. Spíše to 
byly knihy bez předmluv a doslovů.

                       Zpracoval Ing. Vladimír Bárta, květen 2013

Myslivecké okénko

Zkoušky vloh psů loveckých plemen

Jindy nazývané „jarními zkouškami“ jsou 
určeny primárně pro mladé psy, doposud neo-
vlivněné větším výcvikem. Jsou proto užitečné 
především z chovatelského hlediska.

I  když absolvování této zkoušky nečiní 
psa lovecky upotřebitelným, je důležité, aby 
se psi těchto zkoušek zúčastňovali. Zkoušek se 
mohou zúčastnit psi loveckých plemen uzna-
ní mezinárodní kynologickou organizací FCI. 
Musí být také řádně očkováni a v dobré fyzic-
ké kondici, za  což zodpovídá před začátkem 
zkoušek veterinární lékař. 

Pravidla, podle kterých se zkoušky lovec-
kých psů posuzují, nazýváme „zkušebními 
řády“. Výkony psů v  každé skupině posuzuje 
podle těchto řádů dvojice rozhodčích. Udělo-
vané známky jsou opačné než ve školním hod-
nocení. Získá-li tedy pes známku 4, disciplínu 
zvládnul nejlépe, jak mohl. Podle toho, jak je 
disciplína obtížná, je také hodnocena koefici-
entem, kterým se známka násobí. Takto získá 
pes s  vůdcem body, které je umístí do  I., II. 
nebo III. ceny. Aby to nebylo tak jednoduché, 
tak pro umístění se v lepší ceně, musí pes zís-

kat v jednotlivých disciplínách limitní známky.
Povaze zkoušek odpovídají i  disciplíny, 

které pes v  průběhu dne absolvuje. Různé 
disciplíny mají samozřejmě také různé druhy 
plemen. Základní dělení je na plemena velká 
(ohaři) a malá (slídiči, retrívři, teriéři, jezevčíci, 
honiči, barváři).

Právě tento druh zkoušek se za  posled-
ních deset let již potřetí uskutečnil pod pat-
ronací okresního mysliveckého spolku Ostrava 
na území honitby MS Vřesina.  Celkem se zú-
častnilo deset psů velkých plemen a jeden slí-
dič.  Všichni psi uspěli a s výkonem svých svě-
řenců tak mohli být spokojení nejen vůdci, ale 
také početná skupina přihlížejících zvědavců. 
Především začínajícím kynologům i z  řad ne-
myslivců zkušenost z  této akce přinese vý-
hodu třeba již na  „podzimních zkouškách“, 
které jsou z  hlediska požadavků kladených 
na  psy mnohem náročnější. Přesto doufám, 
že se s většinou zúčastněných opět shledáme 
na podzim ve Vřesině.

     Ing. Jiří Augustin

Soutěže, kvízy

Foto hádanka

V minulém čísle jsme otiskli fotografii 
místa, ve kterém pramení potok Zahume-
nička. Pramen se nachází v  Přihlavkém 
dole nad polním hnojištěm na konci ulice 
Lázeňská. 
Opět musíme konstatovat s  radostí, že 
na naši hádanku odpověděli čtyři čtenáři 
Vřesinských novin a jejich odpovědi byly 
správné. 
Jsou to: Zbyněk Mrázek, Jiří Homola, 
Hynek Martiník a Rostislav Černý.
Blahopřejeme a svou sladkou odměnu si 
mohou vyzvednout na  obecním úřadě 
u místostarostky Ing. Michaely Roubíčko-
vé Ph.D., bez losování.
A  máme tady další fotografii místa 
ve Vřesině s hádankou – kde to tak může 
být?

Své odpovědi zasílejte do  30. 8. 2013 mai-
lem na  adresu stavebni@vresina.cz  a  tři 
vylosovaní ze správných odpovědí obdrží 
sladkou odměnu.
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MAS Opavsko

Šance pro aktivní a nápadité ženy 

Projekt „Komunitní společenství cesta 
ke  vzdělávání, sebevědomí a  práci“, má za  cíl 
aktivizovat ženy žijící na  venkově. Cílem pro-
jektu je vytvoření skupinky 5 žen z naší obce, 
které nemají práci, nebo jsou doma s  dětmi, 
ale nejen!!! Každé setkání má mít cíl, vizi… 
V projektu půjde především o:
- hledání koření v obci (tradiční pokrmy),
- hledání tradičních receptur z obce, regionu,
- praktická výroba podle nalezených receptur,
- prezentace výsledků na  různých akcích či 
událostech obci i okolí,
- certifikace receptury, zařazení do  seznamu 
regionálních výrobků, receptů.

MAS Opavsko společně se všemi skupina-
mi žen (celkem 5) pak vytvoří:
- tradiční kuchařku,
- vytvoří prezentační portál účastnic – role 
v týmu, dovednosti, možnost uplatnění. 
Pro účastnice budou připraveny workshopy 
na  témata, která budou mít za  cíl zdokonalit 
se. Workshopy proběhnou přímo v naší obci:
- projektové řízení, komunitní plánování – jak 
pracovat ve skupině, vzájemná interakce,
- práce s  IT zaměření na  projektovou práci 
cílená výuka zpracování článků, kuchařky, 

hledání zdrojů informací, certifikace, výroba 
pozvánek, aj.,
- propagace výsledků práce Akčních žen ven-
kova, tradiční pokrmy a jejich znovuobjevení,
- sebeprezentace – schopnost prezentovat se 
na trhu práce, své znalosti schopnosti, 
- zpracování regionálního produktu a  regio-
nální značky – jde o  cestu jak na  praktickém 
příkladu využít vše

Chcete vědět více – kontaktujte z  Místní 
akční skupiny Opavsko projektového manaže-
ra Vladislava Kose. Tel. 736 484 636, 
kos@improacademy.cz. 
Základní informace o projektu vám také ochot-
ně poskytne Regína Vřeská, asistent@vresina.cz, 
tel. 776 506 926.        

Na Opavsku vzniká nová regionální značka s názvem: „OPAVSKÉ SLEZSKO regionální produkt“ 
Místní akční skupina Opavsko hledá partnery a regionální producenty

- Mapa již zavedených regionálních značek 

Jste místním výrobcem nebo zemědělcem na Opavsku nebo Níz-
kém Jeseníku? 
Pojďte s  námi budovat podporu regionálním výrobkům se značkou 
OPAVSKÉ SLEZSKO a JESENÍKY originální produkt a propagujte svo-
je výrobky společně touto netradiční cestou. Rozvíjejme společně náš 
region pomocí výrobků, které mají jméno!
Na území ČR je zaváděn systém značení místních výrobků speciálním 
logem. Tato značka znamená, že výrobky prošly přísným procesem 
certifikace, který zákazníkovi garantuje jejich skutečný původ v našem 
regionu.
Místní původ však není jedinou podmínkou pro udělení značky. Zna-
čené výrobky musí přispívat k dobrému jménu regionu, proto musí být 
také:
 • dostatečně kvalitní, 
 • nesmí poškozovat životní prostředí, 
 • jedinečné ve vztahu k území - vyrobené tradiční technologií, ručně 

nebo z místních surovin, výjimečné svou vysokou kvalitou.
Cílem značení je zviditelnit region a pomoci zdejším výrobcům. Značka 
usnadní orientaci zákazníkům – turistům i místním obyvatelům. Budou 
propagovány regionální produkty a podporovány místní kulturní a ře-
meslné tradice. Realizací projektu se pokusíme přispět k udržení a vy-
tváření pracovních příležitostí a  společně rozvíjet sociálně a  environ-
mentálně orientovanou venkovskou ekonomiku.
Děkujeme za Váš zájem a srdečně Vás zveme k zapojení se do jednotli-
vých aktivit projektu „Venkov má co nabídnout“.  Více informací o pro-
jektu bude postupně publikováno na: 
www.masopavsko.cz  www.mas-njesenik.cz http://www.
regionalni-znacky.cz
Za realizační tým MAS Opavsko a MAS Nízký Jeseník více informací po-
skytne:
Bc. Petr Chroust, Místní akční skupina Opavsko, Podolská 156, Hradec 
nad Moravicí
tel.: 602 947 904, mail: chroust@masopavsko.cz
Základní informace o projektu vám také ochotně poskytne Regína Vře-
ská, asistent@vresina.cz, tel. 776 506 926. 

Sportovní okénko

Vřesinský fotbal míří vzhůru 
– především díky mládeži!

Mládežnické týmy FC Vřesina nám v poslední době dělají velkou ra-
dost a jsme potěšeni, že vás můžeme informovat o jejich úspěchu. Naši 
benjamínci (ročník 2002-2004) pod vedením trenérů Petra Řeháčka a Jiří-
ho Homoly odehráli celou sezónu se skvělými výsledky (z 15 odehraných 
zápasů 13 vítězství, 1 remíza a 1 prohra) a se 40 body zakončili sezónu 



14

Vřesinské noviny
na prvním místě starších přípravek (ročník 2002 a mladší). Dále benjamín-
ci vybojovali krásné druhé místo v turnaji Limuzína cup, ve kterém se jim 
podařilo zastínit týmy jako je Sigma Olomouc, FK Hranice, FC Hlučín, SFC 
Opava nebo tým Šumperku a  překonali je pouze hráči Frýdku-Místku. 
Jelikož se nám do  týmu benjamínků hlásí 
stále více hráčů, rozhodli jsme se v této ka-
tegorii vytvořit druhé družstvo, které jsme 
přihlásili do  soutěže mladších přípravek 
(2005 a  mladší). Dáme tak příležitost na-
šim nejmenším hráčům (ročník 2005-2008) 
zahrát si v  mistrovských zápasech. Těmto 
začínajícím fotbalistům se věnují trenéři Ra-
dim Pěnták a Miloš Baričák. Moc si vážíme 
ochoty a aktivního přístupu všech výše uve-
dených trenérů, protože tuto činnost vyko-
návají ve svém volném čase a zcela zdarma.

Dalšími týmy naší mládeže, které nás 
svou výkonností také mile překvapují, jsou 
družstva mladších a  starších žáků pod 
vedením Karla Blažeje (ml.) a Tomáše Dobrozemského (st.). Oba týmy 
se celou sezónu pohybovaly na  špici krajské soutěže sk. B a  bojovaly 
o postup do krajského přeboru, který jim nakonec o vlásek unikl. Nut-
no podotknout, že jsou tomu teprve dva roky, co se podařilo oběma 
žákovským týmům do  krajské soutěže postoupit. Náš klub také začal 
spolupracovat s  místní ZŠ Vřesina, která se účastnila turnaje školních 
týmů Coca-Cola Cup a umístila se na krásném druhém místě.

Tým dorostu pod vedením Františka 
Průši neměl dobrý start do sezóny a pod-
zim ukončil na spodních pozicích tabulky. 
Během zimní přípravy se však trenérovi 
podařilo přichystat tým pro boje o záchra-
nu krajské soutěže sk. A, což se projevilo 
několika vítězstvími během jarní části. 
Největším úspěchem byla výhra nad ve-
doucím týmem tabulky – Hradcem nad 
Moravicí – 4:1. Tým dorostu má nyní šanci 
umístit se na konečném 4. místě a zaslouží 
si velkou pochvalu za bojovnost a poctivý 
přístup k ukázkové záchraně krajské sou-
těže dorostu ve Vřesině.

Protože je naším dlouhodobým cílem výchova mladých fotbalis-
tů, přijal výkonný výbor FC Vřesina v čele s předsedou Milanem Miksou 
koncepci rozvoje práce s fotbalovou mládeží. Do tohoto programu jsou 
zapojeni všichni trenéři mládeže včetně trenéra „A“ týmu mužů Radima 
Karstena, který je držitelem trenérské licence „A“. Může tak své znalosti 
a zkušenosti předat nejen našim ostatním hráčům, ale také trenérům. 

Krom mládeže nám přináší úsměv na tváři také dva týmy mužů. FC 
Vřesina „B“ (tým pod vedením Josefa Vincenciho) se účastní městského pře-
boru a je dlouhodobě na středních pozicích tabulky. Tento tým je primárně 
určen jako podpora „Áčka“ a slouží například hráčům, kteří se vracejí do hry 
po zranění nebo třeba hráčům, kteří přestupují z dorostu do mužů a zvykají 
si na „dospělácký“ fotbal. Cílem pro příští sezónu je se udržet v městském 
přeboru a pokusit se dosáhnout horních pater tabulky.

„A“ tým mužů FC Vřesina pod vedením Radima Karstena se 12. 6. 

postaral o velkou senzaci, když porazil tým FK Bohumín 3:1 v krajském 
finále poháru TESKAHOR v  Ludgeřovicích. Přitom hrají bohumínští 
o dvě třídy vyšší soutěž – krajský přebor! Finále krajského poháru před-
cházelo okresní finále, kde náš tým porazil Krásné Pole 2:0. Vítězství 

nad Bohumínem asi nikdo nečekal, o  to 
větší bylo překvapení i  následné oslavy. 
Kapitán našeho týmu Pavel Hruzík pře-
vzal pohár a  ceny od  náměstka Morav-
skoslezského kraje Mgr.  Daniela Havlíka 
a  předsedy krajského fotbalového svazu 
Ing. Martina Bednáře. Tímto vítězstvím se 
zároveň podařilo postoupit do celostátní-
ho Poháru České pošty. V červenci odehra-
jeme na našem hřišti utkání se soupeřem 
z divizních soutěží, což bude skvělá fotba-
lová událost pro celou Vřesinu. Za  vítěz-
ství v  krajském finále jsme obdrželi cenu 
v podobě revitalizace hrací plochy, proto-
že však nám tyto služby již dlouhodobě 

zajištuje smluvní partner obce, rozhodli jsme se cenu darovat povod-
němi postiženému klubu TJ Sokol Dolany v Čechách, kteří tuto pomoc 
akutně potřebují. V mistrovských utkáních se „A“ týmu dařilo především 
na podzim, kdy byly ambice také na postup do 1.A třídy. Ty se však roz-
plynuly během jarní části po nepovedených venkovních zápasech, kdy 
byl tým oslaben o několik zraněných hráčů. I přesto se trenéru Radimu 
Karstenovi podařilo na  nepříznivou situaci reagovat, dostat tým opět 

do herní pohody a ke konci sezóny hráči 
opět předváděli krásný fotbal. Podařilo se 
tak porazit místní rivaly jako jsou Klimko-
vice, Krásné Pole, Dolní Lhota a neprohrát 
s Velkou Polomí. V době uzávěrky tohoto 
vydání novin byl náš „A“ tým na  4. místě 
1.B třídy skupiny B. Cílem pro příští sezónu 
bude pokus o vybojování postupu do 1.A 
třídy, kde FC Vřesina rozhodně patří.

Závěrem bychom chtěli poděkovat 
všem našim trenérům za  výbornou prá-
ci (kterou vykonávají zdarma nebo jen 
za  minimální odměnu) a  také všem hrá-
čům za  jejich nasazení, bojovnost a  chuť 

reprezentovat náš klub a také naši obec. Rovněž děkujeme obci Vřesina 
za finanční i nefinanční podporu našeho klubu, DTJ Vřesina za bezplat-
né poskytnutí hřiště s umělým povrchem pro tréninkové účely a také 
všem našim sponzorům. Tímto bychom také chtěli oslovit podnikatele 
z řad vřesinských občanů o jejich podporu v podobě jakéhokoliv peně-
žitého či nepeněžitého daru, který by byl výhradně použit na účely roz-
voje výchovy naší fotbalové mládeže, protože věříme, že budoucnost 
a úspěch vřesinského fotbalu leží právě v ní.

Veškeré informace o  rozpisech utkání našich týmů pro sezónu 
2013-2014 a komentáře k odehraným utkáním včetně fotografií sleduj-
te na našich webových stránkách www.fc-vresina.cz. Věříme, že v další 
sezóně naši fotbalisté naváží na letošní úspěchy a vřesinský fotbal zamí-
ří do ještě vyšších soutěží.
          Za výkonný výbor FC Vřesina, Jan Fučík

Autor: Deník/Lukáš Kaboň

Autor: Josef Vincenci

Nová trenérská posila v našem pingpongovém týmu MARIAN  HÁJKO
Pokud jste ještě nezaznamenali, tak 

ve  Vřesině se před několika lety utvořil díky 
vášnivému stolnímu tenistovi Radomilu Lotre-
kovi pingpongový tým, který rok od  roku je 
úspěšnější. Zprvu bylo založeno jedno druž-
stvo hrající nejnižší soutěž v Ostravě. Postupně 
se tento tým dopracoval až k 1.třídě. K dnešní-
mu dni stolní tenisté Vřesiny ovládají všechny 
čtyři třídy v Ostravě a mají stále vysoké ambi-
ce. A k tomu patří i příchod nové trenérské po-
sily Mariana Hájka.
Věk: 49 let
Trenér: licence B

Hrál soutěž: Divize, Kraj
Dnes hraje: Okresní soutěž 1. třídy
Úspěchy svěřenců: vychoval Mistryně  České 
republiky ve  čtyřhře, v  družstvech, trénoval 
ženy extraligy v tehdejší TJ Nová Huť Ostrava

Co si myslíš o stolním tenise jako o sportu?
Fascinuje mě na  něm hravost a  akčnost, kte-
rou lze přiřadit k počítačovým hrám, kdy často 
jde  o  rychlost rozhodování, logické myšlení, 
předvídavost. No a  to vše ve  spojení s  aktiv-
ním fyzickým výkonem je geniální spojení. Pak 
je na  něm zajímavá individualita, tedy to, že 

každý při svém stolně tenisovém růstu je zod-
povědný sám za sebe.
Samozřejmě, že při kolektivních utkáních musí 
sportovec tzv. „partu podržet a bojovat za partu“

Jako hráč jsi spíše útočný nebo obranný typ?
Já bych se nazval univerzálním útočníkem. 
Umím obojí, to je možná poté výhoda.

Co tě zaválo do vřesinského stolně tenisového 
klubu?
Mám rád lidi, kteří jsou nadšeni pro práci 
s  dětmi a  zdejší vedení takové je. Stejně tak 
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zapálení pro stolní tenis všeobecně. A shodou 
okolností jsem po  šesti letech ukončil svou 
trenérskou práci v  předešlém klubu stolního 
tenisu a  tudíž jsem okamžitě kývnul nabídce 
Radka Lotreka k trénování dětí ve vřesinském 
klubu.
Radka znám ještě z  dob, kdy jeho kluci hráli 
stolní tenis v klubu st. tenisu TJ Mittal Ostrava.
(nyní TJ Ostrava a v minulosti také TJ Nová Huť 
Ostrava:)).

Vstupuješ do  našeho klubu s  nějakými ambi-
cemi, vizemi?
Po 28 leté trenérské praxi jsem již nyní zastán-
cem „sportu pro všechny“. Tzn. zapojit do na-
šeho krásného sportu co nejvíce dětí a mláde-
že. Na  tréninku uvítám kohokoli. Pro mne je 
nejdůležitější zájem a následná motivace a tzv. 
„zapálení pro věc“. Může to být nesportovec, 
sportovec,  mladší či staršího školního věku.
Prostě každý, kdo má zájem se stolní tenis na-
učit a samozřejmě, že naše tréninky a následně 
např. i utkání bude brát zodpovědně. Ostatně 
jsem zásady, že když „někdo“ „něco“ dělá, tak, 
ať to dělá s maximálním úsilím.
To však neznamená, že naučíme základy stol-
ního tenisu a pak nastane konec sportovního 
růstu.
Aktivně, coby člen výkon.výboru TJ Ostra-
va spolupracuji s  tímto klubem, kde se hraje 
stolní tenis na vrcholové úrovni. Např. z mého 
bývalého trenérského působení zde „dochází“ 
trojice mých svěřenců.
No a také rád do stolně tenisového dění zapo-
jím i rodiče našich svěřenců.
V minulosti se mi to dařilo a od té doby mám 
řadu opravdových přátel z  řad rodičů mých 
bývalých svěřenců. Rodiče jsou zapojeni např. 
do tréninků „fyzičky“, jezdí s námi na soustře-

dění dětí, na sportovní výlety, na kola, zahrají 
si s námi na „vánočním turnaji“….      No a od-
měnou je jim to, že vidí své děti i z jiného úhlu, 
než je běžný pohled rodiče..

Pokud se rodič rozhoduje, na jaký sport svého 
potomka dát, zkus jim říci argumenty, proč by 
to měl být zrovna stolní tenis?
Je to zábavný sport – jak jsem zmínil dříve, po-
dobný počítačovým hrám. Podporuje myšlení, 
reakci, rychlé vyhodnocení situace, koordinaci 
pohybu, práci individuální na sobě samém, ale 
zároveň zařazení hráče do kolektivu a vzájem-
né podpory. Mimo jiné je to také jeden z nej-
rozšířenějších sportů na světě, který si většina 
z  nás zahraje nejen na  sportovní úrovni, ale 
například také na dovolené. 

Podle tvého názoru, kdy je vhodné začít se 
stolním tenisem?
Ve Vřesině budeme mít tzv. přípravku pro nej-
menší, tedy věk dětí někdy mezi 1. a 2. třídou, 
kdy bychom v budoucnu chtěli s těmito svěřen-
ci směřovat k budoucím vrcholovým výkonům. 
Další skupinou budou starší děti s  trvalým zá-
jmem o tento sport, tedy mládež do 15 let.
Tato skupina by měla následně  „reprezento-
vat“ Vřesinu na okresních soutěžích mládeže.
No a v budoucnu možná i na krajských či celo-
státních soutěžích.

Dokázal bys spočítat, kolik hráčů ti za tvou cca 
30ti letou praxi prošlo pod rukama?
Bylo jich hodně, však sama víš, protože jsi jed-
nou z nich;-) Asi bych se nedopočítal, ale číslo 
bude trojmístné. Patří mezi ně hráčky extraligy 
jako Markéta Polehlová, Gabriela Ondráčková, 
Táňa Svobodová atd. Některé z  nich také pů-
sobily v  zahraničí jako v  Německu, Švýcarsku 
a jinde. Většinou jsem trénoval děvčata.

Když zmiňuješ ta děvčata, kdo má větší šanci 
uspět? Holky nebo kluci?
Když tak zavzpomínám, tak jsou to holky 
do  přibližného věku15 let. Avšak bohužel 
mnohé nadějné nevydrží, protože přijde pu-
berta a je tam hodně faktorů, co ovlivní jejich 
uvažování o budoucnosti jejich sportu a stolní 
tenis poté odsunou na druhou kolej. Kluci jsou 
v tomto více houževnatí a déle vydrží u naše-
ho sportu.

Děkuji za rozhovor a přeji ti mnoho snaživých  
a nadějných vřesinských pinpongistů;-)

Rozhovor pro Vřesinské noviny zaznamenala 
Dagmar Klásková

O činnosti  kontrolního výboru  zastupitelstva obec Vřesina  od srpna 2011
V srpnu 2011 nově ustavený Kontrolní výbor v rámci svého zákon-

ného pověření a  v poslední době  i z pověření zastupitelstva  zpracoval 
jednotlivými členy KV  20 kontrolních zápisů s těmito tematy :

Zápis č. 1 Kontrola usnesení rady  ze  zápisů Rady  1-15 (ing. Nedělník, 
P. Pokorný)
Zápis č.2 Nájemní smlouvy související  se sportovním areálem (ing. Nedělník)
Zápis č.3 Plnění usnesení zastupitelstva (ing. Nedělník)
Zápis č.4  Kontrola ostatních nájemních smluv ( ing. Nedělník)
Zápis č. 5 Kontrola zápisů Finančního výboru zastupitelstva obce
( ing. Nedělník)
Zápis č. 6 Stanovisko KV k dokončení školy (ing. Nedělník, ing. Kamins-
ký, P. Pokorný)
Zápis č. 7 Kontrola smluv o poskytování služeb (ing. Kaminský)
Zápis č. 8 Kontrola pojistných smluv (P. Pokorný)
Zápis č.9  Kontrola usnesení rady obce – zápisy  15 - 36 (ing. Nedělník)
Zápis č. 10 Plnění usnesení zastupitelstva  od 8  - 11. zasedání (ing. Nedělník)
Zápis č. 11 Aplikace vnitřní směrnice o veřejných zakázkách (ing. Nedělník)
Zápis č. 12 Kontrola uložení finančních prostředků obce Vřesina (ing. Kaminský)
Zápis č. 13 Kontrola plnění usnesení zastupitelstva z projednání  zápisu 
KV č. 2 a č.4 (ing.Nedělník)            
Zápis č. 14 Kontrola plnění usnesení zastupitelstva podle zápisů z jed-
nání rady obce (ing. Nedělník)
Zápis č. 15 Šetření činnosti přestupkové komise (ing. Nedělník)
Zápis č.16. Kontrola dodržování zákona o „ střetu zájmů“ (Ing. K. Bárta )
Zápis č. 17 Kontrola náležitostí zřizovací listiny školy (ing. Nedělník)
Zápis č. 18  Energetická koncepce obce (P. Pokorný )
Zápis č. 19 Analyza spotřeby energií 2010 - 2012 (ing. Nedělník) 

Zápis č. 20  Kontrola usnesení rady obce ze zápisů  č. 63  - 75 (projedná-
vá se ing. Nedělník)
Z toho bylo 17 projednáno v Zastupitelstvu  a měly by být proto veřejně 
přístupné, třeba  na obecním webu.

Kontroly nebyly formální a doporučení z kontrol přinesla a přinesou ve-
dle jistoty správného provádění úkonů  významné  přínosy  také díky 
tomu, že starosta a rada obce  nevnímají  Kontrolní výbor jako opoziční-
ho nepřítele , ale jako partnera  majícího zájem  na dobru obce  a někte-
rá doporučení realizovali nebo začali realizovat.
Uvádíme jen informativní výběr z doporučení KV.. 
- uzavřít nové pojistné smlouvy s získat tak lepší podmínky s nižšími 
náklady 
- zvážit nutnost existence velmi nákladné přestupkové komise a pře-
vést tuto agendu za úplatu  jiné obci s významnou úsporou nákladů
- zvážit v  budoucnu možnost výhodného uložení obecních peněz  
s vysokou mírou opatrnosti
- aplikovat zkušenosti jiných obcí s organizací  aukčního nebo jiného 
nákupu energií pro domácnosti 
- zabývat se kvalitou  výstupů komisí ustavených radou obce  k dosaže-
ní nejlepšího poměru náklady: přínos
- uvést do pořádku pasport veřejného osvětlení  včetně revizí, analyzo-
vat výkyvy spotřeby na některých napájecích místech, prověřit  důvěry-
hodnost evidence pohonných hmot a spotřebu pevných paliv
- poskytovat dotace a dary v přísném souladu s vyhlášenými Zásadami
- úplná novelizace zřizovací listiny školy 
- opatření k nápravě nevýhodných smluv
                                                             31. 5. 2013 ing. Nedělník- předseda KV



Vážení čtenáři Vřesinských novin. Velmi 
jsme byli potěšeni nad reakcí některých článků. 
Dovolte, abychom na vaši žádost doplnili infor-
mace v příspěvcích z minulého čísla.

V  článku „Vřesinský mlýn“, někteří z  vás 
postrádali mapku, kde tento mlýn stával. Tak 
tady je:)

Vřesinské noviny

Vřesinské noviny, občasník. 
Vydává Obecní úřad Vřesina, Hlavní 24, 742 85 Vřesina. IČO 00298581. Redakce: e-mail: noviny@vresina.cz. Ročník XX. 
Redakční rada: Vladimír Bárta, Petra Hrušková, Radka Ivanská, Regína Vřeská a Michaela  Roubíčková. Příspěvky neprošly redakční 
úpravou. Uzávěrka tohoto čísla: 15. 6. 2013. Vychází červenec 2013. Uzávěrka příštího čísla: 15. 9. 2013. Sazba: pakoc@volny.cz

Zprávy redakční rady

Odpovědi na vaše dotazy Někteří z  vás se z  příspěvku "Víte, co je 
Facebook?" se nedočetli, co to je a k čemu Face-
book vlastně slouží. Starší generace si proto stá-
le myslí, že „fejsbůk“ je nějaká součást postroje 
na koně :-) Kdybychom měli na tuto otázku od-
povědět jedním slovem, je to slovo síť.

Facebook je zjednodušeně řečeno ob-
rovská celosvětová sociální síť. Jedná se 
o  internetový prostor – resp. aplikaci, která 
slouží k  mnoha účelům, primárně však pro 
komunikaci a sdílení informací mezi uživateli 
Facebooku. Uživatelem se může stát praktic-
ky kdokoli; svůj profil zde má více jak miliarda 
uživatelů, od studentů po seniory. Facebooko-
vé profily si vytváří také firmy či jiná sdružení, 
například i naše obec Vřesina, a to především 
k  sdělování aktuálních informací a  vytváření 
komunikačního zázemí. Každý, kdo má svůj 
facebookový profil může během několika 
vteřin napsat na svou „zeď“ (podobné osobní 
nástěnce) cokoli, co se mu právě honí hlavou 

a uživatelé, které má označeny jako přátelé, si 
tyto poznámky mohou zobrazit a komentovat. 
To je ale pouze základ, aplikace, vytvořena 
Markem Zuckerbergem teprve před několika 
lety, umožňuje např. vytvořit „událost“, na kte-
rou pak může pozvat konkrétní lidi. 

Sledujete-li FB profil naší obce, nemůže se 
vám například stát, že vám unikne informace 
o tom, kdy se bude konat některá z akcí. O to 
více vás tedy zveme na náš profil https://www.
facebook.com/pages/Obec-V%C5%99esina
/518700291523523?ref=hl. A  máte-li svůj FB 
profil, nezapomeňte nás „likenout“.

Věříme, že jsme vám odpověděli na vaše 
dotazy a  děkujeme za  váš zájem. Budeme 
rádi, pokud i nadále zůstanete věrnými čtenáři 
Vřesinských novin a těšíme na váš zájem o in-
formace. Přejeme všem občanům i  čtenářům 
krásné léto. 
   Za redakci Regína Vřeská 
   a Michaela Roubíčková

1. 4. 2013

Fotogalerie
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Stránka pro děti
Milé děti, v dnešním vydání si můžete sami nebo se svými rodiči, prarodiči či sourozenci vyluštit pohádkový kvíz.  I v době letních prázdnin si for-
mou zábavy zopakujte anglická slovíčka .

Letní 
omalovánka

Spojovačka 
s nápovědou



Ať jste malí nebo velcí můžete si vyplnit následující kvíz „Znáte slavné české pohádky“
Správné odpovědi nám zašlete nejpozději do 30. srpna 2013 na zpravodaj@vresina.cz 
Tři výherce odměníme. 

Přejeme hodně štěstí a příjemné prázdninové luštění.  
Stránku připravila – Regína Vřeská a Petra Hrušková, červenec 2013
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1. Princezna se zlatou hvěz-
dou na čele se jmenovala: 
 a) Jasněnka 
 b) Lada 
 c) Klára 
 d) Popelka 

2. Kocour v: 
 a) sukních 
 b) botách 
 c) louži 
 d) okovech

3. Mezi bratry Večernice 
nepatří: 
 a) Měsíčník 
 b) Polárník 
 c) Slunečník 
 d) Větrník 

4. Bratr Bolka byl: 
 a) Pepa
 b) Kolek 
 c) Kulík 
 d) Lolek

5. Vochomůrka bydlel s: 
 a) Křemíkem 
 b) Rákosníčkem 
 c) Česílkem 
 d) Křemílkem 

6. Amálka byla: 
 a) princezna 
 b) víla 
 c) čarodějnice 
 d) vědma 

7. Maková panenka měla: 
 a) červenou sukni 
 b) bílou sukni 
 c) zelenou sukni
 d) kalhoty

8. Zvířátka a ... : 
 a) Pardubičtí 
 b) Pražští 
 c) Petrovští 
 d) strašidla 

9. Sněhurka bydlela u: 
a) sedmi trpaslíků 
b) u šesti trpaslíků 
 c) u pěti trpaslíků 
 d) u zvířátek

10. Pojďte pane budeme ... 
 a) si psát 
 b) se smát 
 c) se bát 
 d) si hrát


